
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 6 de dezembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187282

ortaria nº 0101 de 6 de dezembro de 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
072010730010558-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
LUIS GONZAGA AGUIAR DE SOUSA FILHO, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
620.027.162-34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca VOLKSWAGEN , tipo automóvel, modelo FOX EMOTION 
1.6 , com 101 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 37.912,71 (trinta e sete mil, novecentos e doze reais 
e setenta e um centavos), veículo automotor de transmissão 
automática com sistema de direção hidráulica, paraUSO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 20 de janeiro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 6 de dezembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187284

PORTARIA Nº 0103 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730023006-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de RAIMUNDO PEREIRA FREITAS, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o 
n.º 062.193.303-15, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca VOLKSWAGEN , tipo automóvel, modelo VOYAGE 
TREND I-MOTION 1.6 , com 104 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 34.192,12 (trinta e quatro 
mil, cento e noventa e dois reais e doze centavos), veículo 
automotor de transmissão automática com comandos manuais 
adaptados(freio/acelerador), para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade 
Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de 
Trânsito, de 10 de março de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 6 de dezembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187399

PORTARIA N.º3075-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/12/2010 - 
PROC N.º 1920107300059009/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: João Maria Varanda Reis
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC LX Pas/Automovel   93HEJ6640XZ312943
PORTARIA N.º3076-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/12/2010 - 
PROC N.º 1920107300060775/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010

Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Paulo Fernando Cordeiro Scerne
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/ECOSPORT XLT2.0FLEX Mis/Camioneta   
9BFZE55H8B8625390
PORTARIA N.º3077-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/12/2010 - 
PROC N.º 1920107300062751/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Liomar Gonzaga do Nascimento Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX FLEX Pas/Automovel   93HGE8890BZ101509
PORTARIA N.º3078-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/12/2010 - 
PROC N.º 1920107300056280/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2010
Base Legal: art 150 inc VI, “c” da cf/88 c/c art. 14 ctn
Interessado: Instituição Caruanas do Marajo Cultura e Ecologia
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/SAVEIRO 1.6 Car/Camionete   9BWEB05X35P137055

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187260

PORTARIA Nº 0104 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730017217-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
SEBASTIÃO SILVA COSTA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 055.997.922-
34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca SIENA 
ESSENCE DUALOGIC, com 115/117 CV/HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 38.450,30 (Trinta 
e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta centavos), 
veículo automotor VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA OU COM EMBREAGEM ADAPTADA À ALAVANCA 
DE CÂMBIO, EM AMBOS OS CASOS ACELERADOR À ESQUERDA, 
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 16 de junho de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 6 de dezembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187133

PORTARIA N.º201001000886 DE 07/12/2010 - 
PROC N.º 002010730021118/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Helder Ribeiro da Costa – CPF: 246.043.302-63
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4   Tipo: Pas/Automóvel 

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187140

PORTARIA N.º201004000339, DE 07/12/2010 - 
PROC N.º 0020107300241812/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Francisco Luiz Tenorio Pontes – CPF: 647.060.602-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G73241546

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187471

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2010

O Secretário de Estado da Fazenda, considerando a ata 
de julgamento das propostas financeiras e documentos de 

habilitação, e ainda, os prazos recursais do Pregão Eletrônico nº 
012/2010-SEFA (Prestação de Serviço de Manutenção Predial 
), homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- COPBESSA LTDA
- Valor Total: R$ 21.317,50 (vinte e um mil, trezentos e 
dezessete reais, cincoenta centavos).
Belém, 12 de Novembro de 2010.
Vando Vidal de Oliveira Rego
Secretário de Estado da Fazenda

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186855

Concursos Públicos Editais nº. 002/2008 e 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação.
Cargo de Técnico Nível Superior em Informática:
Local de Apresentação: Edifício BANPARÁ, localizada na Av. 
Presidente Vargas, 251, bairro Centro, Belém – PA.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Área de atuação

Gilberto Fernandes dos Santos 7º 57187843291 Suporte

Jefferson Sabino Menezes de Souza 50º 69490120200

Desenvolvimento de Sistema e 
Acompanhamento de Projetos

Adevaldo Queiroz da Silva 51º 64094278249

Issa Wesche Martins 52º 71487000278

Myller Sakaguchi Lobo 53º 76711153200

Gilberto Fabrício Malheiros Menezes 54º 64213358291

Cargo de Técnico Bancário:
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Gabriel da Silva Leão 43º 74194569253

Edifício BANPARÁ, localizada 
na Av. Presidente Vargas, 251, 
bairro Centro, Belém – PA.

Verena Barros Freire 44º 94655448253

Michele Boulhosa Moraes 45º 82792402253

Patrícia Regina Chagas dos Passos 46º 27127168253

Fábio Gibran Porto Melo 47º 68585217200

Fabiana Michaela Dias Siqueira 48º 92949185215

José Paulo Faro Barros Júnior 49º 76004724220

Daniel Valim Duarte 50º 80470335220

Regina Elizabeth Mendes de Abreu 51º 40214729249

Suzanna Erika Assayag 52º 59124920282

Município: Capitão Poço

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Ronilson Lima de Oliveira 5º 68908598200
Agência Capitão Poço, localizada 
na Av. 29 de Dezembro, 1860, 
bairro Centro, Castanhal – PA

Município: Castanhal

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Danielly Guimarães de Azevedo 1º 802142230
Agência Castanhal, localizada 
na A. Maximino Porpino, 680, 
bairro Centro, Castanhal – PA

Município: Salinas

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Mário Sérgio Costa Soares 1º 89899776300
Edifício BANPARÁ, localizada 

na Av. Presidente Vargas, 251, 
bairro Centro, Belém – PA.

Município: Salvaterra

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Adriel Miranda Ribeiro 2º 57403384253
PAA Salvaterra, localizado na 
Av. Victor Engelhard, nº 123, 

bairro Centro, Salvaterra – PA.


